CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

PROCESSO N°  Ja°1°
„

01

Departam
ento Legislativo

 - 23  M
ar 20

16  16
:46  00

1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n° 36/2016 - GAB/PL 	Bento Gonçalves, 22 de março de 2016.

.111.10.1.140119W

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°  39  , que "ALTERA ART. 96 DA
LEI COMPLEMENTAR N°. 75/2004, QUE "DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A proposta do projeto de lei em anexo, é alterar
o artigo 96 da Lei Complementar n° 75/2004, o qual trata de Adicional por Risco de
Vida e do Prêmio de Conservação, em especial ao Agente Municipal de Trânsito.

A categoria funcional supracitada, tem como
deveres principais: controlar e ordenar fluxo de trânsito de veículos e pedestres;
tomar iniciativa no restabelecimento da fluidez do trânsito, tomando as medidas
pertinentes fixadas na Lei e dentro de seus expressos limites; efetuar abordagens de
forma polida e educada e dentro os limites estabelecidos em Lei ou fixados por
regulamento, tanto para condutores como para pedestres, mantendo equilíbrio e
moderação em sua atuação; tomar iniciativa ao controle de tráfego, quando da
ocorrência de procissões, enterros e outros agrupamentos de pedestres, priorizando
também o auxílio a crianças, idosos, deficientes físicos e acidentados; entre outros.

Atualmente recebem um percentual de Risco de
Vida de 60% (sessenta por cento), conforme Lei Municipal n° 5.250/2011, e através
do presente projeto de lei aumenta-se o percentual para 100% (cem por cento),
calculado sobre o vencimento básico do padrão E-5A, do Quadro dos Cargos de
Provimento Efetivo, tendo em vista, o elevado nível de violência que se expõem no
exercício de suas atividades funcionais.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

Departam
ento Legislativo

 - 23  M
ar 20

16  16
:46  002

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Os agentes de trânsito estão expostos
diariamente a situações de violência e ameaças, sendo que algumas ocorrências
geram inclusive agressões físicas, como noticiado recentemente em nosso Município.

Não só em Bento Gonçalves, mas em muitos
Municípios em todo o País se verifica a prática de agressões verbais e físicas contra
agentes de trânsito, com diversas notícias nos meios de comunicação.

Ainda, é acrescida à categoria funcional de
Agente Municipal de Trânsito, o Prêmio de Conservação, calculado em 20% (vinte
por cento), sobre o padrão em que o agente de trânsito estiver investido, uma vez
que os mesmos exercem suas atividades funcionais com viaturas leves, conforme
previsão legal.

Todas as alterações propostas através do
projeto de lei em questão possuem impacto orçamentário e financeiro favorável,
conforme documento em anexo.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, em regime de urgência,  apresentamos nossos protestos de elevada estima
e consideração.

Cordialmente,

UILHERME ECH PASIN
Prefeito unicipal

csi

O

ea
a.
to

o

o
rta
tY
to

(s) C
o o

ca°

ta

o

,hth

C.0

O
M
O

o
o

E

4

o

co

03

Co
c;
N

o

E

rt 1- z

o

a
z
o
o o
x w

CD
O

o
z

o o

z
o

o

z

0

h-
z
E

o
o
o
a.
E

O o
o

c3

LL

De
p a

rt
am

en
to

  L
eg

is
la

tiv
o

-
23

 M
ar

  2
01

6
16

:4
7
 00

3

TO
TA

L
M

EN
SA

L  00  '0

1.9`9170

00`2.£9.9 12
.8

72
, 5

6

10
.1

59
,2

3

0
0
'0

En
c a

rg
os

00'0

4
96

9,
41

1
55

2,
22

3.
54

4,
62

L6L
Z

00'O

Su
bt

ot
a l

00'0

O
t'LL0  £1. 4

08
4,

78

9
32

7,
94

7
36

1,
76

0
0
'0

Ri
sc

o
de

  V
id

a

Di
fe

re
nç

a

00'O

8
 71

8,
27

2.
68

2,
54

6
 03

5,
72

4
 69

4,
45

00'0

pr
oj

eç
ão

(1

00
%

)

0
0
'O

21
 7

95
,6

7

6.
70

6,
36

1
5
 08

9,
31

'9£L

00'0

(%
09)  efoLl

00'0

13
 07

7,
40

4
 02

3,
82

9
05

3,
59

 89'1.1 70 L

00'0

Pr
êm

io

Co
ns

er
va

ç ã
o

(2
0%

)  00'0

4.
35

9,
13

1.
40

2,
24

3.
29

2,
22

2.
66

7,
31

00'0

O

£ V CD N- O

Va
lo

r

1
52

4,
17

 69'9L9•
1. 1

75
2,

80

1.
82

9,
01

1.
90

5,
22

1  9
8

1,
43

Pa
dr

ão
  V1.3

V9
3

99
3

09
3

C193

39
3

ra
;5 >

ca )-
tu a.

iii 	 a) I-
N. 	 o 	a) ....
Ui 	 30 2 Ta
nt 	 o 	•a)

(I) 	o
O ge o,

tm 	 a) = a)
r":. 	 cs- 	.2 (,) 	 E 	o.
CD 	 as to 	 0
tÀ o

''Ç E w- 	 -o 	'9 as a w
o o

-o 	41
ii óo o

N a

a) 	o

-o 	is O)
o.. 	 'E 	o o

1- 	 oa) 	'o- 10 	 o 	,a3 co 	 go 	_o

M
o. o e) 	 2 	c

a) 	o
o E

c 	'5

Ú 	c a)

o 	>

E 	o

'E 	a)
CL 	_o .-i

O O O O

•

(4 cy?
Ci

= 	,SR W M 	 0-  ...: ° o 1- 	 o 	■03
N ,f2.0 .o.t1 no 1.
C4 	 o tn (13 o

0- (-si .c 0 ()
(O 2 144 	 co

11: 	 Cf) 	•CD
O CD

C)
1.- 	 C!
CM 	 O) 	c
c4) 	 'e 	a)

o E
10 	 To"

7) 	=

(,) 	''"d's
Ó a) 	,...-

to 	 6.

o 	 •ri

o 	CM
CD 	a 	 o nr
a> 	to 	 CM 	o
.-ai 	 cm 	c-N,
ri 	":a". 	 ,--
M 	5 	 Na)

o) 	 cm 	-o a) o a) 	o -o Lr) o cm

Co 	 tri 	Ti r-C) 	O .z 	 Ta
Ó
o) 	gim( ( ....). tii Tà3 	o_  - ir) ,

c L .  Le) á ii) •E, 	5
CNC 	 E
1.-: 	cs )4  ) Wo  I . 1 l'  W.  L 1.1 E o o

as Its O o o 2 	2 .-- ▪ r, -o 'E 'E 'E ns -o -o -o (15

0.-) 	 ii3
Oi a o R

O. O- Cl ta

▪

(1) E) O
o C O O 0 	o 	E c c d

las 	,.
M

:°  0.) o u) cr) o.

2 -E 2.,) a) o , 	c
M(/)0) CD occr 2 o (/) a) a) a) a) , , o ca o) o) co 	id

-o  ,., ca co o , 	:0 >
(..) a)  . .,,,:r a 1.-- o

a) às 	 .. w O E 	o
-I  cn
< C> =

cE o 	a. 	.cc
I- >

W O < 	a G 1- 	LU CA
02
O

oks

C•1

C•
C •
C‘i

O CO
LC)

rcs N
a) o.
E o
a)
O

o
E

. Ln C

3 a)
E
o o

(1,
C
a)
C.

o
-13 o a)

o
O
tn
Q.)

o
 O

o

rt:s
C
C
O

Cf)

rá

a)
"C
CD

'0
r-C1 Q1

_o o
to

a)
a)

o
. cuo

 C e
O o

nos
ra
o

c
a)
a)
o

zra
C

a)
(O

o
L

Au
m

en
to

  p
er

m
an

en
te

  d
e

Re
ce

ita
s

L)
O

IV
1:7
o era
Cl)
C
IV
C.
x a)
a)

E a) o.)
ca
E
ro

O
C
Cl
E
fo

cr)
o o_

GO

CO c;

o

o
!NI

ES
TI

M
AT

IV
A

D
E S

AL
DO

S
FI

NA
N

CE
IR

O
S

PO
R

FO
N

TE
 D

E
 RE

CU
RS

O
S

c a)
E
E

o
C.7
to
a) E

"c75
o
o
Ho
CA
E rnE E

o

as
a)
a)

a)
o

o
:o
a)

o

a) c

a) E

a)
o
V

a)
co o -o
o
a)

a)
co o
co2
c a)
o 'co
Ch

a) c
E

1- z

o

a.

o

D
E

 C
O

M
 O

  P

ki•

:E:

z

CL
O
z

o
o

E

o

'cd
o_ . 115 	o c cn

2 0 	o CL 	 aaj

o c

c LO
2_ CU

O (1)  c—I
to a,
o -0  o
CO.
E rod

cr)
0

E

c

E

ZC
O
O

(1)

o.
roo
C
O
C
(1.)
O

Ia]
C
O

2C0
co

To
c a)
E co
L

 O
eu
E cv
o
o_

C

o
(1.)
E

o
To
cv ro

o c ro

o

(J)

)6.

(...b co

0

Te
nd

o
em

  v
is

ta
  o

s
m

ec
an

is
m

os
  d

e
co

m
pe

ns
aç

ão
,  o

  p
re

se
nt

e
ga

st
o

es
tá

 de
nt

ro
  d

os
  p

ar
am

et
ro

s
e

lim
ite

s
or

ça
m

en
tá

ri
os

  e
  fi

na
nc

e i
ro

s.

em
a

G
ov

er
na

m
en

ta
l

.(7)
o

-13

eco
o co
c
E

o -o a
o N
o
-o

o a)

a)
o o o)
ca
aa))
o o  go

C
E a)

u-)
o

CD

a(13
C>
CD
o

A
 aç

ão
  n

ão
  e

nc
on

tra
  p

re
vi

sã
o

em
  n

en
hu

m
a

da
s

m
et

as
  e

  p
rio

rid
ad

es
  d

a
LD

O.

o o
(o c
o

o
(/)

c
(o
co

a)
—I  O G.)

0
 Z

W
a) 2

Q. C>
O
O

W

2
CD
C.)

o

FO"

a.
E o
o

1
 1 A

  d
es

pe
sa

  d
ec

or
re

nt
e

da
  e

xe
cu

çã
o

da
  a

çã
o

es
tá

 p
re

vi
st

a
na

  L
ei

de
  O

rç
am

en
to

  d
o

ex
er

cíc
io

fin
a n

ce
iro

  e
m

  v
ig

or
:

C
O

M
PA

TI
B

IL
ID

A
D

E
C

O
M

 A
 L

EI
 D

E
D

IR
ET

RI
Z

E
S

 O
RÇ

AM
EN

TÁ
RI

AS

tr)
o
-ta

ta

(o

tu
a) o

o

C

o
co
a) c

E

b
E > . 	< cn

ro O 0
o
CL
a)
11:1
a)
a)

X a) C ro
o c

C
o
a) E
o
C o

o

L
X

o
o

r0
C
cv
(1

▪

)

o..
gcs
tr)
o

r,

22 o

a)
o)
o
(/)
o

0
a)
o
O)
(o o c a)
o

E a) c

a) E

N

31
3.

61
7.

60
8,

35
1

18
. 7

94
. 7

53
,8

91

%
66`9

00'0

18
. 7

94
.7

53
, 8

9

%
66`9

.t—

29
8.

68
3.

43
6,

53

22
. 1

11
.4

75
, 1

61

ohov`z

00'0

22
. 1

11
. 4

75
,1

6

7,
40

%

C:3

1  2
8

4
.4

60
.4

15
, 7

4

1
 26

.0
13

.5
00

,1
9

 L
%

P
I'6

loo'o

1
 2

6
.0

13
.5

00
, 1

9

%
,1.`6

o 	.as o o ico

...... 	0.
---

c., 	;:r-' 2

ii 	+ 	E

CM 	(1) CO

:= 	I I 	ci

cr= 	-7)
Ç

211 	in a. o

a) 	o_ 2

c 	2 Cl_
O. O

(-CS' la-) 	-5

r, 6- 	cs  a) -5 . 5 C.) co a) E
f I)  ct i 32  E o_ - (T)  = = cis o- a)  o c, a) o

co  Tts cceD :=1  o E °

as 	.,̀  (0 	-cs E o 	—

- 5: .:':-d 4.0 	as o 	,— i-  --- ,P- 03  o 3"' °
3:3 1

Zi Lr)
.5, u) P O 1 I CU  5 co c 5 • o- .)  o o- co -o $ :1 - ri O -ce :=1-  ca E 03 as - o . —

a)  Dm _CD .0>  -Ocu  CO R_
a) -='-'

2

c :1= CU à :12 -= 45 --I

5). -.(5 	L) 	,_ a)

Lcs  ()) 	C-73 CO U) 	O. -.E. e .= -0 ,
00 wOO Ti5"
. 03  C-) .a. -?' .)

'E'  ":5-
z =

as cp a) as a)
ow 3:3  f .. 2 E P 2 as

-5 	= 5 CL) 	w cc 3 a. < 	o_ . (15
N m nr  B)

  E
N

D
IV

ID
A

M
E

N
TO

PA
RE

CE
R

SO
B

RE
  O

 L
IM

IT
E

DE
 E

ND
IV

ID
AM

EN
TO

Nã

o
se

r á
 c

om
p

ro
m

et
i d

o,
  p

oi
s

co
nt

in
ua

rá
 d

en
tr

o
do

s
pa

râ
m

e t
ro

s
le

g a
is

.

De
pa

rt
am

en
to

  L
eg

is
la

tiv
o

-
23

 M
ar

  2
01

6
16

:4
8
 00

6

o

uJ
41.

o

Nã
o

se
rá

  c
om

p
ro

m
e t

id
o,

  p
oi

s
co

n t
in

ua
r á

 d
en

tr
o

do
s

pa
r â

m
et

ro
s

le
ga

is
.

Tr)

o co

12
9.

56
5.

32
3,

18
1

13
0.

31
8.

81
3,

20
1

o

11
8.

47
1.

64
8,

36
1  ce)

co

CO

o`e
co

cJ

C■i
CO

10
7.

07
8.

77
9,

49
1

CO

o

10
7.

56
1.

35
1,

69
1

lo
o to

c1
o

o

Lti
Lci)
-o o

Po
de

r  E
x e

cu
tiv

o

(1
 )

R
ec

ei
ta

  C
or

r e
nt

e
Lí

q u
id

a
(A

tu
a l

 e
  P

re
v i

st
a)

A)
  P

ES
SO

AL

(4
)  A

cr
és

ci
m

o
no

s
g a

s t
os

( 3
)P

er
ce

n t
ua

l d
e

co
m

pr
om

et
im

en
to

  a
tu

a l
 d

e
g a

st
os

  c
om

  p
es

s o
al

(2
 )

C
om

pr
om

e t
im

en
to

  a
tu

a l
 de

  g
a s

to
s

c o
m

  p
es

so
a l

ro
  p

ar
a

a
  r

ea
liz

aç
ão

  d
a

re
sp

ec
t iv

a
de

sp
es

a
de

  p
es

so
a

l.

RA
CA

LO
SS

I

'CO

R
DE

  D
ES

PE
S

o
-gt

w
o

o

o

qu
e

ne
n

hu
m

a  o
"E 	o
E 	o
E 	11-3 	tat

C>
'c= o CU
o- -0 a" 	.-.-
E 2 „,m -o (5), 	c co k.J as ,,_ 	0 a)

-0 = 	C.) 'O E — c.) 	o,

a) To a) 	cri = = ,..-

.c6 CS ....á- 	-C" :3

CD CU Ti)
CU U) 4-. a)

_ 	-

o) c 5z. 	c ir
(12 	a) 	a)

E ® (1)  Tu O a) () 	as is

tC) (0 IL. 	-0 o

.2- ii_ 4X 	Cri o
= QO a) Uc

c -o w 	. a)

115 .-6')  o 	 6 1? co -o  co — o -,- co :3 2-

.c o .— 	o .-5

o co a) 	> cu
\§ 2 5 C,i)  ._ .  -. 2  ÉL-C   .-00 0(1)  O W I
(.0 	O 	13  W
= a) 'L7.

-o .0  	CO o E . E.)  t 	_c . = -o

_i a) 	c 4":-D-

U) '"-- E 	a)

a) o ai 	C
> C:t 9 	03 (13

 (6 C3  t-N

0, NI %../
. C Tu-

C ® ,-, 	L'2 .5  ,-- ....
C)  CD

(.9 .r-  2 	0 0-
O 0 0 o CL

•

w
t c  E
o cNi — 	'2 .:§

co -E. is 	cri
Q.) a) 	:2 6-

E

á-5 .ci)

ws a) ...= 	...... • 5
• TD_ ni
•a 	E 	"1)  E

03

'E o "t; 	E u) = o a)
E .as 0.c9) 713
O -.I 33 	O .C°  =. 	$3 	to  a)  2(i)

E cuc> (D
2 co le ot r- 	as -cs

Ca 	T3 a)

0 0 	C> O-

0.  -Ct 3,- O= 	-Ct

2  :„ 	.r.: =

-as • a) C 	o a)
1  o 	o x = 	t.ci  x
O 0 a)  "c) (1)  2 	cn 0

*E5 cii (19 co as 	a) -as

Ct e as 4::,-  a) o 	o_ s-

i  , , — ,(r)  *cT) = "E 	o a)

— o — — cr <03 	-0 co
a) u)

2 13  coci-  cpc)-  ai 	a) .

I
m

2
til  0 , 	tal; -O 	 : 	.5.:  w (I) 	O 	o (1)

o'
— ,c, I__Ja)  o,  .% .0__ E. ai a)
I 2 -o as _ — 1  -R "c"-a 6.-  = . _., ,.._ -o 2 o as  .t.-. 0

0E2, oo -ou_oo
- ti; o 2, Ti 6-  o u) 5. = — c 	13) ,_ -o '...

U @@  — -0 (1) 	-0 c  .._ 0
u) l- x 	a) a) 	as

-ca O a) 	u_ ci) 	13

Be
n

to
  G

on
ç a

lv
es

,
3

de
  m

ar
ç o

  d
e

20
16

.

Departam
ento Legislativo

 - 23  M
ar 20

16  16
:50  008

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 39 , DE 22 DE MARÇO DE 2016.

ALTERA ART. 96 DA LEI COMPLEMENTAR
N°. 75/2004, QUE "DISPÕE SOBRE O
REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

Art. 1° Fica alterado o art. 96, da Lei Complementar
n°. 75/2004, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 96 Fica instituído para os servidores públicos
municipais o adicional por risco de vida e o prêmio por
conservação, de acordo com o disposto neste artigo.

§ 1° - Os servidores investidos em cargo de vigia,
motorista de ambulância, que estiverem efetivamente
desempenhando tais funções, receberão um adicional
por Risco de Vida, equivalente a 30% (trinta por
cento), e os agentes municipais de trânsito que
estiverem efetivamente desempenhando suas
atribuições, receberão um adicional por Risco de Vida,
equivalente a 100% (cem por cento), sobre os
vencimentos básicos dos seguintes padrões:

I — Vigia: Padrão 02-A, do Quadro dos Cargos de
Provimento Efetivo;

II — Motorista de Ambulância: Padrão SM3-A, do
Quadro Especial da Saúde.

III — Agente Municipal de Trânsito: Padrão 05-A, do
Q Q adro dos Cargos de Provimento Efetivo. ,b?

2° Os servidores que trabalham com máquinas ou

A

viaturas leves ou pesadas, desde que sejam
investidos no cargo de motorista ou operador de
máquina, de forma permanente, e os Agentes

Departam
ento Legislativo

 - 23  M
ar 20

16  16
:50  009

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Municipais de Trânsito, receberão um Prêmio de
Conservação, calculado em 20% (vinte por cento),
sobre o padrão em que estiver investido.

I — O prêmio de conservação será pago proporcional
aos dias efetivamente trabalhados, considerados os
repousos remunerados e feriados.

II — O prêmio de que trata este artigo não será
considerado para cálculo de qualquer vantagem
pecuniária, exceto para gratificação natalina e
remuneração de férias." (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, e seus efeitos a contar de 1° de abril de 2016.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e dezesseis.

egtjkASIN
Prefeito unicipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9